МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА КУЗЬМИЧА ПОЛОВЦА
СТАНИЦЫ АНАСТАСИЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ

ст. Анастасиевская

Об осуществлении родительского контроля
за организацией горячего питания обучающихся МБОУ СОШ № 25

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления образования администрации
муниципального образования Славянский район от 17.08.2023 года № 1486 «Об
осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования
Славянский район в 2023-2024 учебном году», в целях осуществления
родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся,
качеством приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в
общеобразовательной организации п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Совет по питанию (инициативную группу родителей) в
2023-2024 учебном году в следующем составе:
Захарченкова Т.В., директор МБОУ СОШ № 25;
Дацко Ю.В., кл.руководитель 7 «Г» класса, председатель Совета по питанию;
Буряк Ж.Р., учитель физики, классный руководитель 8 «А» класса;
Шатохина Г.А., родитель 3 «В» класса;
Коханевич Н.В., родитель 2 «В» класса;
Давыденко Анастасия Васильевна, учащаяся 11 «А» класса.

2. Утвердить форму оценочного листа родительского контроля.
3.Активизировать работу Совета по питанию в части осуществления

действенного контроля за организацией горячего питания учащихся в
общеобразовательной организации не реже 1 раза в неделю с заполнением
оценочного листа.

4.Регламентировать порядок проведения мероприятий по родительскому
контролю за организацией горячего питания локальным нормативным актом
МБОУ СОШ № 25.

5.Ознакомить членов Совета по питанию (инициативную группу
родителей) с методическими рекомендациями от 18 мая 2020 года МР2.4.0180-
20, утвержденными руководителем Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным
государственным санитарным врачом Российской Федерации.

6.Размещать информацию по результатам контрольных мероприятий с
участием родителей на сайте школы в разделе питания.

7.Предусмотреть при проведении мероприятий родительского контроля:
- соответствие блюд утвержденному меню;
-санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояние мебели, столовой посуды, условий для соблюдения
личной гигиены обучающихся;

- объем и вид пищевых отходов после приема пищи;
-удовлетворенность обучающихся ассортиментом и качеством

потребляемых блюд.
Совету по питанию:
- усилить контроль за санитарным состоянием пищеблока;
- качеством поставляемой продукции;
- качеством приготовления пищи;
- контроль за соблюдением режима питания учреждения;
- контроль за выходом, закладкой продуктов;
- контроль за выполнением установленных правил технологии приготов

ления блюд;
- контроль за условиями хранения готовых блюд;
- контроль за организацией правильного хранения блюд;
- проводить ежеквартальные заседания Совета;
- отчитываться о работе Совета на совещаниях при директоре и на заседа

ниях общешкольного родительского комитета.
8. Утвердить Положение о Совете по питанию (приложение № 1).
9. Утвердить План работы Совета по питанию (приложение № 2).

Директор МБОУ СОШ № 2

10. Контроль за выпо. его приказа оставляю за собой.

Т.В. Захарченкова

Приложение № 1
к приказу директора
МБОУ СОШ № 25
от 14.09.2023 г. № 529

Положение
о Совете по питанию МБОУ СОШ № 25

1. Общие положения.
1.1. Совет по питанию (далее - Совет) является общественным органом,

который создан с целью оказания практической помощи МБОУ СОШ № 25 в
осуществлении административно-общественного контроля за организацией и
качеством питания обучающихся в школе.
2. Структура Совета по питанию.

2.1. Состав Совета утверждается приказом директора школы на 1 год.
Число членов Совета по питанию утверждается приказом директора;

2.2. Председателем Совета является директор школы. Из числа членов
Совета назначается сопредседатель Совета;

2.3. В состав Совета входят:
- Директор школы;
- Ответственный по питанию;
- Члены общешкольного родительского комитета;
- Член ученического самоуправления.

3. Основные задачи работы Совета по питанию.
3.1. Осуществление содействия в проведении анализа за состоянием и

организацией питания в школе;
3.2. Разработка и интеграция нового передового опыта, инновационных

форм организации питания обучающихся;
3.3. Осуществление контроля организации питании обучающихся;
3.4. Содействие организации просветительской работы по вопросам

здорового питания;
4. Порядок и направления работы Совета по питанию.

4.1. Совет организует:
- Изучение оптимального и передового опыта в области организации

питания в учреждениях образования и способствует его интеграции в работу;
- Плановый системный анализ за состоянием организации питания,

хранения продуктов;
- Пропаганду здорового питания, культуры питания.
4.2. Совет осуществляет контроль:
- За работой пищеблока (материальная база пищеблока, санитарно-

эпидемиологический режим, качество и количество пищи, выполнение графика
и правил раздачи пищи, закладка продуктов);

- За организацией питания обучающихся: соблюдение режима питания,
сервировка столов, гигиеной приема пищи;

- За выполнением цикличного меню, за выполнением норм раскладки;
- За ведением документации по организации питания.
4.3. Совет проводит заседание по мере необходимости, но не реже 1 раза

в четверть, оформляя заседания протоколами.
4.4. Результаты проверок оформляются справками с последующим их

рассмотрением на заседаниях Совета (педагогических советах, советах при
директоре).
5. Права и обязанности членов Совета по питанию.

5.1. Члены Совета по питанию обязаны присутствовать на заседаниях
Совета по питанию;

5.2. Члены Совета имеют право:
- Выносить на осуждение конкретные обоснованные предложения по

вопросам питания, контролировать выполнение принятых на Совете
предложений, поручений;

- Ходатайствовать перед администрацией о поощрении или наказании
сотрудников, связанных с организацией питания в школе;

- Вносить представления директору о мерах поощрения или взыскания
классных руководителей;

Вносить предложения Педагогическому Совету школы по
совершенствованию организации питания обучающихся.

Директор МБОУ СОШ № 25 Т.В. Захарченкова

Приложение № 2
к приказу директора
МБОУ СОШ № 25
от 14.09.2023 г. № 529

План - ,
работы Совета по питанию МБОУ СОШ № 25

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Оформить информационный стенд
«Питание школьников»

ежемесячно Заведующий производством
ООО «Здоровое питание»
при МБОУ СОШ № 25

2. Проводить заседания Совета по
питанию:
- организация питания в новом
учебном году;
- работа Совета по улучшению питания
учащихся;
- питание детей из многодетных семей;
- работа бракеражной комиссии по
снятию проб с приготовленных блюд;
- о культуре питания учащихся;
- о работе классных руководителей,
ответственных за питание в классах;
- о витаминизации питания;
- работа по эстетическому
оформлению обеденного зала;
- анализ качества организации питания
и др.

ежеквартально Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

3. Проверка соблюдения санитарно -
эпидемиологического режима

1 раз в месяц Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

4. Контроль за условиями хранения
продуктов

1 раз в месяц члены Совета по питанию

5. Контроль за ведением, документации
по организации питания

1 раз в месяц Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

6. Проверка полноценности питания по
цикличному меню

еженедельно Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

7. Изучение опыта других школ района
по организации питания школьников

октябрь Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

8. Проверка качества, количества и
оформления приготовленных блюд,
соблюдение санитарных норм в
школьной столовой с обязательной
записью в журнале Совета по питанию.

еженедельно Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

9. Решение спорных вопросов
организации питания

по мере
притупления

Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

10. Отчет о работе Совета
if  у ]I f  57 учреждай** среди

____ - .  ......................................
М ладого  года

Ответственный за питание,
члены Совета по питанию

Директор МБОУ СОШ №
\Союза Иаана Кузьмича Полови

станицы Анастайиевской
муки ци п ал ь ного

\У-5ьЧ образования
Т.В. Захарченкова

		2023-10-13T10:45:36+0300
	Захарченкова Татьяна Вениаминовна